

## भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण

(सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय)

## National Highways Authority of India (Ministry of Road Transport & Highways)

पता – प्लॉट नं. 66–67, सिद्धि विनायक कॉलोनी, ढाढाजी कॉलेज के पास, इन्दीर रोड, Add. - Plot No. 66-67, Siddhi Vinayak Colony, Near Dadaji College, Indore Road, खण्डवा (म.प्र.) Khandwa (M.P.) 450001

e-mail: piukhandwa@nhai.org, nhaikhandwa@gmail.com



Date: 30.05.2022

NHAI/PIU/Forest/2022-23/ 696

To,

Principal Chief Conservator of Forest, Land Management, Satpura Bhawan, Bhopal (M.P.)

Sub: 4-laning of Dhangaon - Boregaon section of NH-347BG & 753L (Indore to Boregaon-Pkg IV) Design Ch.81.000 to 139.000 (Length 58.000 Km) under Bharatmala Pariyojana Phase-I in the State of Madhya Pradesh on Hybrid Annuity Mode - Modification in the area of affected Forest Land in proposal no. FP/MP/ROAD/152561/2022-Reg.

Ref. No.:-

- 1. Forest proposal no. FP/MP/ROAD/152561/2022
- 2. DFO office letter no. 2229 dated 09.05.2022

Sir,

This is in reference to the proposal no. FP/MP/ROAD/152561/2022 submitted on PARIVESH Portal for the subject Project pertaining total affected Forest Land area of 3.2 Ha as mentioned below:-

Details of Divisions involved				
S.no.	Division Name	Forest Land(in Ha.)	Non-Forest Land (in Ha.)	Remarks
1	Barwah (T)	3.2	0	Village Sagadiyav
2	Khandwa (T)	0	0.938	Village Deshgaon (0.477 ha.)+ Village Boregaon Bujurg (0.461 ha.)
Total 3.2		0.938	3 , 3 (	

- 2. Further, DFO Khandwa vide letter dated 09.05.2022 raised the following observations regarding the said proposal:
  - i). The said proposal comprises of the affected area of 0.477 Ha. at Village Deshgaon of Compartment no. U-663 and area of survey no. 121/1 & 122/1 at Village-Boregaon is registered as small shrub forest in the revenue records.
  - ii). In the online proposal, the forest land area under DFO-Khandwa is showed as zero ha. while 0.938 hectares of forest land will be affected.
  - iii). Submit four copies of the revised proposal by appending it in the online proposal so that advance action can be taken in the online proposal.

8

- 3. It is to submit that, the said proposal is sent back to user Agency for the compliance of the above observations and the user Agency is unable to modify the affected area at their end. Proposal comprises of affected area of both Barwah & Khandwa Division and for the 3.2 ha. area of Barwah Division the joint site visit & submission of Toposheet, Georeference Map & Kml File have already done. Hence, resubmission of revised proposal will lead to the lapse of a lot of time again.
- 4. As per the recommendation of DFO, Khandwa the total Forest land area is to be modified from 3.2 ha. Forest land to 4.138 ha.(3.2 ha. Forest land of Barwah Forest Division + 0.938 Ha. Forest land of Khandwa Forest division). For editing of Forest area the recommendation for editable area to Nodal Office is required.
- 5. In view of above, it is requested to ask CF, Khandwa for submission of their recommendation/consent regarding modification of area in the submitted Proposal so that the total Forest area required in the said proposal can be modified by your good office.

Yours Sincerely

(V.K. Kankane)
Project Director

## Copy to:

- (i) The Regional Officer, RO Bhopal for kind information.
- (ii) DFO, Khandwa for kind information.

## कार्यालय वनमण्डलाधिकारी सामान्य वनमण्डल खण्डवा (म.प्र.)

यूरभाष क (0733)-2223244 ई-वेल dfot.khd@mp.gov.in

क्रमांक / मा.चि. / 2022 / २०२० १ uld,

खंडवा, दिनांक 9-5.22

Project Director, PIU-Khandwa

Plot no. 66-67 Siddhi Vinayak colony Near dadaji college indore road khandwa

विषय:-

Construction of 4-Laning of Dhangaon to Borgaon, Indore to Ediabad NH347BG & 753L के संबंध में।

संदर्भ-

ऑनलाईन प्रस्ताव कमांक FP/MP/ROAD/152561/2022 एवं कार्यालयीन पत्र क्रमांक 1629 दि. 01.04.2022 एवं परिक्षेत्राधिकारी खण्डवा सामान्य का पत्र क्रमांक 799 दि. 26.04.2022 एवं 810 दिनांक 27.04.2022 एवं कार्यालयीन पत्र क्रमांक 2070 दिनांक 29.04.2022

उपरोक्त विषय एवं संदर्भ में लेख है कि Construction of 4-Laning of Dhangaon to Borgaon, Indore to Edlabad NH347BG & 753L के संबंध में प्रभावित 3.2 हेक्टेयर वनमूमि है। गैर वनमूमि 0.938 हेक्टेयर खण्डवा जिले की दर्शाई गई है। संदर्भित पत्रों द्वारा वनभूमि अंकित करने हेतु लेख किया गया है लेकिन ऑनलाईन प्रस्ताव में वनभूमि अंकित नहीं की गई है। प्रस्ताव में निम्नानुसार कार्यवाही की जावें:-

1. प्रस्ताव का निरीक्षण मेरे द्वारा दिनांक ...... को किया जावेगा।

2. ग्राम देशगांव में दर्शित गैर वनभूमि 0.477 हेक्टेयर वनभूमि कक्ष क्रमांक यू-663 के अंतर्गत है। ग्राम बोरगांव बुजुर्ग खसरा नंबर 121/1 एवं 122/1 छोट झाड जंगल मद में दर्ज है। जो वन की श्रेणी में है। अतः दर्शित क्षेत्र वनभूमि में शामिल किया जावें।

3. ग्राम बोरगांव बुजुर्ग खसरा नंबर 121/1 एवं 122/1 छोटे झाड जंगल मद में दर्ज है। जो वन

की श्रेणी में होने से कलेक्टर जिला खण्डवा से अनापत्ति प्रतिवेदन प्राप्त कर प्रस्तुत करें।

4. ऑनलाईन प्रस्ताव में वनभूमि शून्य हेक्टेयर प्रदर्शित की गयी है जबकि 0.938 हेक्टेयर वनभूमि प्रभावित होगी।

- 5. प्रभावित वनभूमि 0.938 हे. के बदले में दुगने बिगडे वनक्षेत्र 1.876 हे. (2.0 हे.) की अनुमोदित वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना (टापोशीट, जियो रिफेंश मैंप एव केएमएल फाईल) के साथ प्रस्तुत की जावे।
- 6. उपरोक्तानुसार ऑनलाईन प्रस्ताव में संशोधन कर पुनरीक्षित प्रस्ताव की चार प्रतियां शीघ्र प्रस्तुत करें ताकि ऑनलाईन प्रस्ताव में अग्रिम कार्यवाही की जा सकें।

वनमण्डलाधिकारी

सामान्य वनमण्डल खण्डवा

खंडवा, दिनांक 9-5 22

ांकन क्रमांक/मा.चि/2022/ 2230 लिपि :-

मुख्य वनसंरक्षक खण्डवा वृत्त खण्डवा की ओर उनके पत्र क्र. 3495 दि. 05.05.22 के संदर्भ में सूचनार्थ प्रेषित।

उपवनमण्डलाधिकारी खण्डवा सामान्य की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित। वनपरिक्षेत्राधिकारी खण्डवा सामान्य की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित प्रभावित वनभूमि 0.938 हे. के बदले में दुगने बिगडे वनक्षेत्र 1.876 हे. (2.0 हे.) का चयन कर 1 वर्षीय वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना (टापोशीट, जियो रिफेश मैंप एव केएमएल फाईल) मय मानचि के साथ उपवनमण्डलाधिकारी के माध्यम से तीन दिवस के भीतर प्रस्तुत करें।